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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ν. 510................ (ΦΕΚ Α΄ 58), εφεξής ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ. την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 

63 του Κώδικα Φορολογικής διαδικασίας (ν.4987/2022) αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από 

το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

http://www.aade.gr/
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4. Την με ημερομηνία 16-02-2024 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανή 

προσφυγή των ................, με ΑΦΜ................ και ................, με ΑΦΜ  ................, κατοίκων 

…………, κατά α) της αρ.................με αρ. καταχώρησης ................(αρ. φακέλου ................) πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής/δωρεάς χρημάτων έτους 2023 και β) της 

αρ.................με αρ. καταχώρησης ................(αρ. φακέλου ................)  πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής/δωρεάς χρημάτων έτους 2023, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ................ , και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα.  

5. Τις ως άνω πράξεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ................ . 

6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7΄- Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο απόφασης. 

 

Επί της από 16-02-2024 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανούς 

προσφυγής των: ................, με ΑΦΜ................ και ................, με ΑΦΜ  ................, η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με την αριθμ. ................και αριθμ.καταχώρησης ................πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

γονικής παροχής /δωρεάς χρημάτων έτους 2023, επιβλήθηκε στον προσφεύγοντα ................ ποσό 

κύριου φόρου 6.915,00€ 

Με την αριθμ. ................, αριθμ.καταχώρησης ................πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

γονικής παροχής /δωρεάς χρημάτων έτους 2023, επιβλήθηκε στον προσφεύγοντα ................ποσό 

κύριου φόρου 7.015,95€ 

 

Στη Δ.Ο.Υ. ................  υποβλήθηκε η αριθμ. ................δήλωση φόρου γονικής παροχής / δωρεάς, 

χρηματικού ποσού 69.150,00€, από τον ................στον πατέρα του  ................. Μετά από την 

εκκαθάριση της ανωτέρω δήλωσης εκδόθηκε, βάσει αυτής η αριθμ. ................πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής /δωρεάς χρημάτων, με την οποία καταλογίστηκε στον 

................ φόρος δωρεάς ποσού 6.915,00 ευρώ. 

Μετά από δύο ημέρες υποβλήθηκε στη Δ.Ο.Υ. ................  η αριθμ. ................δήλωση φόρου 

γονικής παροχής / δωρεάς, χρηματικού ποσού 69.150,00€, από τον πατέρα ................ στον υιό του 

................. Μετά από την εκκαθάριση της ανωτέρω δήλωσης εκδόθηκε, βάσει αυτής η αριθμ. 

................πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής /δωρεάς χρημάτων, με την 

οποία καταλογίστηκε στον ................φόρος δωρεάς ποσού 7.015,95 ευρώ. 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, επικαλούνται ότι, την 27-04-2023 ο 

................, κατέθεσε στον λογαριασμό του ................, που τυχγάνει υιός του, στην τράπεζα 
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Πειραιώς, στον λογαριασμό ................, το χρηματικό ποσό ύψους 69.150,00 ευρώ, με σκοπό την 

ενίσχυση της οικονομικής, επαγγελματικής και οικογενειακής κατάστασης του τέκνου του. Την 28-

12-2023 υποβλήθηκε από τον υπόχρεο προς τούτο ................ψηφιακά μέσω της εφαρμογής “my 

property” η με αρ. ................Αρχική Δήλωση φόρου γονικής παροχής, η οποία συμπληρώθηκε 

εντελώς λανθασμένα. Ειδικότερα εκ παραδρομής καταχώρησε, στο πεδίο “ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΠΑΡΕΧΟΝΤΟΣ ΓΟΝΕΑ’’ καταγράφηκαν τα στοιχεία του τέκνου, και στο πεδίο ‘’ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΤΕΚΝΟΥ’’ καταγράφηκαν τα στοιχεία του γονέα. Ως εκ τούτου, κατόπιν επεξεργασίας της ως άνω 

εσφαλμένης δήλωσης φόρου γονικής παροχής από τα αρμόδια όργανα της ΔΟΥ ................, 

εκδόθηκε η ως άνω υπ΄αρ. ................προσβαλλόμενη δια της παρούσας προσφυγής πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου δωρεάς και εν συνεχεία εκδόθηκε και το Σημείωμα Πληρωμής με 

τα στοιχεία του πατρός, ................, φερόμενου ως οφειλέτου, με ποσό οφειλής ύψους 6.915,00 

ευρώ. Επίσης, δηλώθηκε λάθος και η ημερομηνία παράδοσης των χρημάτων στο χωρίο του 

εντύπου ¨ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΙΝΗΤΟΥ/ΤΩΝ, καθώς η σωστή ημερομηνία είναι η 27-4-2023 και όχι η 11-12-

2023. Ακολούθως, λόγω των ανωτέρω εκ παραδρομής λαθών που έγιναν στην ανωτέρω δήλωση, 

το οποίο μέσω της εφαρμογής “my property’’ δεν υπήρχε δυνατότητα να διορθωθεί, υποβλήθηκε εκ 

νέου από τον ................, στο “my property’’, η με αρ. ................δήλωση φόρου γονικής παροχής 

ύψους 69.150,00 ευρώ, με αρ. καταχώρισης ................και εν συνεχεία μετά την επεξεργασία αυτής, 

εκδόθηκε από το αρμόδιο όργανο της ΔΟΥ ................ η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη 

αρ................., δυνάμει της οποίας βεβαιώθηκε σε βάρος του ................ οφειλή ύψους 7.015,95 

ευρώ. Ζητούν την ακύρωση των προσβαλλόμενων πράξεων για τους ακόλουθους λόγους:: 

1. Ακύρωση της με αριθμ................., αριθμ.καταχώρησης ................πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής /δωρεάς χρημάτων έτους 2023, διότι εκ παραδρομής έγινε 

εσφαλμένη συμπλήρωση των πεδίων της εφαρμογής των προσωπικών στοιχείων των 

συμβαλλομένων, οπότε και συνεπεία της παραπάνω δήλωσης προέκυψε και εσφαλμένος 

καταλογισμός στο πρόσωπο του ................, άλλωστε κατόπιν δύο ημερών υπέβαλαν και δεύτερη 

δήλωση, με σωστή καταγραφή στα οικεία πεδία, από την οποία επίσης προέκυψε φόρος. 

2. Ακύρωση της με αριθμ ................, αριθμ.καταχώρησης ................πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής/δωρεάς χρημάτων έτους 2023,  διότι:  

α) η προσβαλλομένη συνιστά γονική παροχή και όχι δωρεά όπως χαρακτηρίστηκε στην 

προσβαλλόμενη πράξη,  

β) εσφαλμένα φορολογήθηκε η γονική παροχή με συντελεστή 10%, ενώ θα έπρεπε να μην γίνει 

καταλογισμός με κανένα φόρο, διότι οι γονικές παροχές χρημάτων είναι αφορολόγητες μέχρι του 

ορίου των 800.000,00 ευρώ και τα χρήματα που κατατέθηκαν από τον πατέρα στο τέκνο ήταν δικά 

του, από προηγούμενα έτη κατατεθειμένα σε λογαριασμό του πατρός στην Τράπεζα Πειραιώς και 

άρα φορολογημένα ήδη δύο φορές, μία από τις νόμιμες κρατήσεις μισθοδοσίας του και δεύτερη από 

τις ετήσιες φορολογικές δηλώσεις του και  
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γ) καλόπιστη εκ μέρους του ως άνω παρέχοντος πατρός ερμηνεία των σχετικών διατάξεων του 

οικείου νόμου και η βεβαιότητά του ότι, με την κατάθεση των χρημάτων αυτών στον τραπεζικό 

λογαριασμό του τέκνου του, πληρούται η απαίτηση του νόμου για μεταφορά χρημάτων μέσω 

χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων .  

  

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 32 του ν.4987/22: «1. Στις περιπτώσεις που, κατά την κείμενη 

φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου, η 

Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να 

αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 29§1 του ν. 2961/2001: 1. Οι δικαιούχοι της κτήσης, ανάλογα με τη 

συγγενική τους σχέση προς τον κληρονομούμενο, κατατάσσονται σε τρεις κατηγορίες Α΄, Β΄ και Γ΄. 

Στην Α΄ κατηγορία υπάγονται: α) …β)….γ) οι κατιόντες πρώτου βαθμού (τέκνα από νόμιμο γάμο, 

τέκνα χωρίς γάμο έναντι της μητέρας, αναγνωρισθέντα εκούσια ή δικαστικά έναντι του πατέρα, 

νομιμοποιηθέντα με επιγενόμενο γάμο ή δικαστικά έναντι και των δύο γονέων), δ) οι κατιόντες εξ 

αίματος δεύτερου βαθμού, ε)……. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 44§1,2 του ν. 2961/2001, όπως ίσχυε με την κωδικοποίηση του 

4839/2021 και ισχύει για δωρεές από 01/10/2021:  

1. Το υπόλοιπο της περιουσίας, πλην των χρηματικών ποσών, που αποκτάται αιτία δωρεάς ή 

γονικής παροχής, το οποίο απομένει μετά την αφαίρεση των εκπτώσεων και απαλλαγών που 

προβλέπονται στα άρθρα 41 και 43, υποβάλλεται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 29, οι οποίες εφαρμόζονται ανάλογα. 

Από τον φόρο που προκύπτει εκπίπτει: α) ο φόρος που αναλογεί στις προγενέστερες δωρεές 

και γονικές παροχές, που συνυπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 36, με ανάλογη εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 31, και β) ο φόρος που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε ή οριστικά και τελεσίδικα 

βεβαιώθηκε στην αλλοδαπή για τις δωρεές και γονικές παροχές κινητών που έγιναν εκεί, με 

ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32. 

Ειδικά η γονική παροχή ή η δωρεά προς τα πρόσωπα που υπάγονται στην Α' κατηγορία της 

παρ. 1 του άρθρου 29 οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου, καθώς και η γονική παροχή ή η 

δωρεά χρηματικών ποσών προς τα ως άνω πρόσωπα, η οποία διενεργείται με μεταφορά χρημάτων 

μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, υπόκεινται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή 
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δέκα τοις εκατό (10%), μετά την αφαίρεση εφάπαξ αφορολογήτου ποσού οκτακοσίων χιλιάδων 

(800.000) ευρώ. Οι δωρεές και γονικές παροχές του προηγούμενου εδαφίου δεν συνυπολογίζονται 

στην αιτία θανάτου κτήση περιουσίας μεταξύ των αυτών προσώπων.  

2. Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση χρηματικών ποσών, πλην των προβλεπομένων 

στην παρ. 1, υπόκειται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή δέκα τοις εκατό 

(10%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στην Α' κατηγορία, με συντελεστή είκοσι τοις 

εκατό (20%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Β' κατηγορία και με συντελεστή 

σαράντα τοις εκατό (40%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Γ' κατηγορία. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε 2193/20-10-2021: «Στην παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Κώδικα 

διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια, ο 

οποίος κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001 (Α'266), προστίθενται νέα εδάφια (τρίτο και 

τέταρτο) και η παράγραφος 2 τροποποιείται ως προς την αύξηση του αφορολόγητου ποσού για 

δωρεές και γονικές παροχές περιουσιακών στοιχείων και χρηματικών ποσών και τον μη 

συνυπολογισμό αυτών στην αιτία θανάτου κτήση περιουσίας ως εξής: 

- Η γονική παροχή ή η δωρεά προς τα πρόσωπα που υπάγονται στην Α' κατηγορία της παρ. 1 

του άρθρου 29 του Κώδικα οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου, καθώς και η γονική παροχή ή η 

δωρεά χρηματικών ποσών προς τα ως άνω πρόσωπα, η οποία διενεργείται με μεταφορά χρημάτων 

μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, υπόκεινται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή 

δέκα τοις εκατό (10%), μετά την αφαίρεση εφάπαξ αφορολογήτου ποσού οκτακοσίων χιλιάδων 

(800.000) ευρώ. Οι δωρεές και γονικές παροχές της παραγράφου αυτής δεν συνυπολογίζονται στην 

αιτία θανάτου κτήση περιουσίας μεταξύ των αυτών προσώπων 

- Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση χρηματικών ποσών, πλην των προβλεπομένων 

στην παρ. 1 (όπως αυτή διαμορφώνεται μετά την τροποποίησή της με τον παρόντα νόμο), υπόκειται 

σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), προκειμένου για 

δικαιούχους που υπάγονται στην Α' κατηγορία, με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), προκειμένου 

για δικαιούχους που υπάγονται στη Β' κατηγορία και με συντελεστή σαράντα τοις εκατό (40%), 

προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Γ κατηγορία.» Οι διατάξεις αυτές εφαρμόζονται για 

δωρεές και γονικές παροχές, οι οποίες συστήνονται από την 1η Οκτωβρίου 2021. Για την εφαρμογή 

του τρίτου και του τέταρτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 2961/2001 (Α'266), όπως 

τροποποιείται με την παρ. 1 του παρόντος, δωρεές και γονικές παροχές που έχουν διενεργηθεί 

μέχρι την ημερομηνία αυτή, δεν συνυπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 36, περί συνυπολογισμού 

προγενέστερων δωρεών και γονικών παροχών. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 81 του Ν. 2961/2001 όπως τροποποιήθηκε με την 

παράγραφο Γ.10 του άρθρου 3 του Ν.4254/2014 (ΦΕΚ Α 85/7.4.2014), ορίζεται ότι: 

«1. Ο φόρος βεβαιώνεται με βάση: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/13
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2961/year/2001/article/44/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2961/year/2001/article/44
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/13
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α) τις δηλώσεις που υποβάλλονται, 

β) τις πράξεις των άρθρων 76 και 77, εφόσον παρήλθε άπρακτη η προθεσμία άσκησης 

προσφυγής κατ` αυτών, 

γ) τις νέες εκκαθαρίσεις κατά τα άρθρα 100 και 101, 

δ) τις οριστικές αποφάσεις των διοικητικών δικαστηρίων.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 2961/2001, ορίζεται ότι: «1. Επιτρέπεται η 

εν όλω ή εν μέρει ανάκληση της δήλωσης, που υποβλήθηκε από τον φορολογούμενο, λόγω 

ουσιώδους πλάνης περί τα πράγματα που αποδεικνύεται προσηκόντως ή λόγω εσφαλμένης 

ερμηνείας των διατάξεων του νόμου αυτού. Η ανάκληση της δήλωσης δεν μπορεί να αφορά την αξία 

των αντικειμένων της κληρονομίας. 2.Η ανάκληση της δήλωσης μπορεί να γίνει μέχρι και το στάδιο 

της διοικητικής επίλυσης της διαφοράς ή την ανακοίνωση για την ειλικρίνεια της δήλωσης. Μετά το 

στάδιο αυτό η ανάκληση της δήλωσης μπορεί να γίνει σε κάθε στάση της δίκης ενώπιον 

οποιουδήποτε διοικητικού δικαστηρίου. 3. Για το αποδεκτό ή μη της ανάκλησης, που έγινε μέχρι και 

το στάδιο της διοικητικής επίλυσης της διαφοράς ή την ανακοίνωση για την ειλικρίνεια της δήλωσης, 

αποφαίνεται ο προϊστάμενος της αρμόδιας δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας με αιτιολογημένη 

απόφασή του, η οποία κοινοποιείται στον υπόχρεο. Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί 

προσφυγή και λοιπά ένδικα μέσα.». 

 

Επειδή, με το άρθρο 509 του Α.Κ. ορίζεται ότι: «Η ανάκληση της δωρεάς γίνεται με δήλωση προς το 

δωρεοδόχο. Αφού γίνει η ανάκληση αποσβήνεται η υποχρέωση του δωρητή για παροχή και 

αναζητείται η παροχή που εκπληρώθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις για τον αδικαιολόγητο 

πλουτισμό.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1Βα του άρθ. 42 του ν. 2961/2001, σε περίπτωση 

ανάκλησης δωρεάς με συμφωνία των συμβαλλομένων μερών, υπόκειται σε φόρο η σύσταση της 

δωρεάς, η οποία εξακολουθεί να επάγει όλα τα έννομα αποτελέσματα που απορρέουν από αυτή, 

(υποχρέωση καταβολής του οικείου φόρου). 

 

Επειδή σύμφωνα και με τις ανωτέρω διατάξεις, η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο 

σύνταξης του εγγράφου της δωρεάς, οπότε και θεωρείται ότι πραγματοποιήθηκε η δωρεά των 

χρημάτων. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε 2077/2022 «Παροχή οδηγιών για τη φορολόγηση των γονικών 

παροχών και δωρεών προς τα πρόσωπα της Α' κατηγορίας του Κώδικα Φορολογίας Κληρονομιών, 

Δωρεών, Γονικών Παροχών με την καθιέρωση αφορολόγητου ποσού 800.000 ευρώ (άρθρο 

πεντηκοστό έκτο του ν. 4839/2021 (Α' 181), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 175 του ν. 4972/2022 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1089
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1150
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( Α'181))», ορίζεται ότι : «5.12. Υποβολή τροποποιητικής δήλωσης, με την οποία «ανακαλείται» η 

αρχική δήλωση άτυπης γονικής παροχής/δωρεάς από τους δηλούντες, οι οποίοι επικαλούνται πλάνη 

τους (π.χ. ότι η υποβολή της δήλωσης έγινε πριν τη σύσταση της δωρεάς, η οποία όμως δεν 

πραγματοποιήθηκε, ή ότι η χρηματική δωρεά πραγματοποιήθηκε για την αγορά ακινήτου από τον 

δωρεοδόχο, η οποία αγορά όμως δεν πραγματοποιήθηκε), δεν μπορεί να γίνει δεκτή. Και τούτο γιατί, 

αφού στην άτυπη γονική παροχή/δωρεά η υποβολή της δήλωσης προϋποθέτει την πραγματοποίηση 

του γεγονότος της γονικής παροχής/δωρεάς, δεν μπορεί να γίνει δεκτός ο ισχυρισμός ότι η υποβολή 

της δήλωσης αναφερόταν σε ανύπαρκτα περιστατικά». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει και από το αρ. 27-04-2023 καταθετήριο της Τράπεζας 

Πειραιώς, έγινε κατάθεση μετρητών στον λογαριασμό ................, που διατηρεί ο ................ στην ως 

άνω τράπεζα, ποσού 69.150,00 €.  

 

Επειδή, υποβλήθηκε, στο “my property’’ η με αρ. ................δήλωση φόρου γονικής παροχής ύψους 

69.150,00 ευρώ, με αρ. Καταχώρισης ................, στην οποία στο πεδίο “ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΕΧΟΝΤΟΣ 

ΓΟΝΕΑ’’ καταγράφηκαν τα στοιχεία του γονέα ................  και στο πεδίο ‘’ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΕΚΝΟΥ’’ 

καταγράφηκαν τα στοιχεία του τέκνου ................, με ημερομηνία παράδοσης των χρημάτων, ήτοι 

την 27-4-2023 και εν συνεχεία μετά την επεξεργασία αυτής, εκδόθηκε από το αρμόδιο όργανο της 

ΔΟΥ ................ η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, δυνάμει της οποίας βεβαιώθηκε σε βάρος του 

................ οφειλή ύψους 7.015,95 ευρώ. 

 

Επειδή, το έντυπο δήλωσης φόρου γονικής παροχής/δωρεάς είναι κοινό και ο παραπάνω 

αναφερόμενος νόμος έχει την ίδια φορολογική αντιμετώπιση και στις δύο περιπτώσεις, συνεπώς 

αλυσιτελώς προβάλλεται ο ισχυρισμός των προσφευγόντων ότι η προσβαλλομένη με 

αριθμ.καταχώρησης ................πράξη συνιστά γονική παροχή και όχι δωρεά, όπως χαρακτηρίστηκε 

στην προσβαλλόμενη πράξη. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις, η γονική παροχή ή η δωρεά χρηματικών ποσών προς 

τέκνο, η οποία διενεργείται με μεταφορά χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, υπόκειται 

σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), μετά την αφαίρεση εφάπαξ 

αφορολογήτου ποσού οκτακοσίων χιλιάδων (800.000) ευρώ. 

 

Επειδή, εν προκειμένου ο παρέχων το χρηματικό ποσό το κατέθεσε μετρητά στο λογαριασμό του 

δωρεοδόχου γιου του και όχι με μεταφορά χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, όπως 

αναφέρεται στην υπό κρίση προσφυγή. Επίσης έχει προσκομιστεί Υπεύθυνη Δήλωση από τον 

................, στην οποία αναφέρει ότι, δώρισε το ποσό των 65.000,00 € για τον εγγονό του, το οποίο 

φύλαγε στην οικία του από το 2015 λόγω αμφιβολίας για το τραπεζικό σύστημα. 
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Επειδή, η μεταφορά των χρημάτων δεν έγινε μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, ως εκ τούτου 

ορθά η αρμόδια φορολογική αρχή στην αρ. ................δήλωση φόρου γονικής παροχής υπέβαλε 

στον δωρεοδόχο φόρο ύψους 7.015,95€. 

 

Επειδή, υποβλήθηκε ψηφιακά μέσω της εφαρμογής “my property” η με αρ. αριθμ. καταχώρησης 

................(................) Δήλωση φόρου γονικής παροχής με δωρητή τον ................και δωρεοδόχο 

τον πατέρα του ................ με  ημερομηνία παράδοσης των χρημάτων 11-12-2023. Ως εκ τούτου, 

κατόπιν επεξεργασίας της ως άνω δήλωσης φόρου γονικής παροχής από τα αρμόδια όργανα της 

ΔΟΥ ................, εκδόθηκε η ως άνω υπ΄ αρ. ................πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

δωρεάς και εν συνεχεία εκδόθηκε και το Σημείωμα Πληρωμής, με το οποίο βεβαιώθηκε σε βάρος 

του ................ το ποσό  των 6.915,00 ευρώ.  

 

Επειδή, οι προσφεύγοντες ισχυρίζονται ότι πρέπει να ακυρωθεί η προσβαλλομένη με αρ. αριθμ. 

καταχώρησης ................(................) Δήλωση φόρου γονικής παροχής διότι εκ παραδρομής έγινε 

εσφαλμένη συμπλήρωση των πεδίων της εφαρμογής των προσωπικών στοιχείων των 

συμβαλλομένων, οπότε και συνεπεία της παραπάνω δήλωσης προέκυψε και εσφαλμένος 

καταλογισμός.   

 

Επειδή, σύμφωνα με τις από 21-02-2024 απόψεις της αρμόδιας φορολογικής αρχής ΔΟΥ 

................, συνεπεία της παραπάνω δήλωσης του προσφεύγοντα, ζητήθηκε η προσκόμιση των 

παραστατικών, αλλά ουδέν προσκομίστηκε από αυτόν, και συνεπώς εξέδωσε την προσβαλλομένη 

πράξη ως όφειλε και καταλόγισε σε βάρος του το προβλεπόμενο ποσό σύμφωνα με τις διατάξεις 

του Κώδικα Φορολογίας Δωρεών.  

 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε 2077/2022 : «….στην άτυπη γονική παροχή/δωρεά η υποβολή της 

δήλωσης προϋποθέτει την πραγματοποίηση του γεγονότος της γονικής παροχής/δωρεάς, δεν 

μπορεί να γίνει δεκτός ο ισχυρισμός ότι η υποβολή της δήλωσης αναφερόταν σε ανύπαρκτα 

περιστατικά». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 16-02-2024 και με αριθμό ηλεκτρονικού 

πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανούς προσφυγής των : ................, με ΑΦΜ ................ και 

................, με ΑΦΜ  .................   

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση: 
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Η με αριθμ................., αριθμ. καταχώρησης ................πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

γονικής παροχής /δωρεάς χρημάτων έτους 2023, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ................. 

Βάσει Δ.Ο.Υ. Βάσει απόφασης ΔΕΔ 

6.915,00 € 6.915,00€ 

 

Η με αριθμ. ................, αριθμ.καταχώρησης ................πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

γονικής παροχής /δωρεάς χρημάτων έτους 2023, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ................. 

Βάσει Δ.Ο.Υ. Βάσει απόφασης ΔΕΔ 

7.015,95€ 7.015,95€ 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στους υπόχρεους. 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΤΗΣ 
Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α7 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 


